APROVADO
E=t.:.iíÊ,.,;j;::..;.==.-..`,

Preside,`'®-
ESTADO  l)A PARAIBA

RÉ?±q,ri`

Poder Legislativo Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ
Rua Aproniano Martins de Oliveira, s/n -Centro . CEP n9 58.893-000 . CNPJ/MF n9 01.617.684/0001-38

l'RO`lETO DE LEI N° 003/2023.

DISPÕE    sobre    a    instituição    e    a    inserção,    no
Calendário Oficial de festas e eventos do Municípío de
São José do Brejo do CruzmB, o Torneio de Pesca do
"Açude do Baião".

0

Art.1 °. Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos e Festas do Município,
o Tomeio de Pesca do "Açude do Baião" a ser realizado na última semana do mês Julho
de cada ano.

Parágrafo   único:   Os   organizadores   do   supracitado   evento   tomarão   pública,   com
antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, a programação da referida festividade.

Art.2°. Para a consecução dos objetivos desta Lei as instituições públicas, o poder público
municipal, instituições privadas e religiosas poderão estabelecer parceiras com o objetivo
de oferecer suporte logístico no apoio para a programação e realização do evento citado
no  art.  1°  desta lei,  observando-se,  para tanto  os  aspectos  de  tradição,  de  história e  de
cultura do município.

Art.3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

São José do Brejo do Cruz/PB, 28 de setembro de 2023.

kJM"L4a#s%#BB#Áú9Smú@
Vereadora

RecebiÉií.j
.--=---= --:_-.

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto de lei busca restabelecer os aspectos da tradição e da história de nosso
município, criando e incluindo no Calendário Oficial, o evento tradicional e importante

para o nosso povo, a nossa história e cultura são-joseense.

A intenção do projeto é também a divulgação do evento do tomeio de pesca do Açude
do Baião e fazemos com que ele seja reconhecido municipalmente e regionalmente. Até

por ter a certeza de que é um evento cultural e esportivo que tem condições de movimentar
a economia local, além de ser mais uma altemativa para que nossa juventude reconheça
a importância de nossas tradições, a exemplo da pesca e nossa cultura esportiva e histórica
de fimdação de nosso município.

Esta proposta quer ainda auxiliar a organização desse evento que precisarn da presença
do poder público sob as forinas mais variadas possíveis. Aberto à participação popular e

geral,  este  Projeto  busca  o  apoio  desta  Casa  Legislativa  para  pemitir  que  aconteça
anualmente tais eventos e festas cultuais tão importantes para São José do Brejo do Cruz.

E   sendo   assim,   conto  com   o  apoio   dos  nobres   Edis  para  aprovação   da  presente

propositua.

São José do Brejo do Cruz/PB, 28 de setembro de 2023.

#„#ciaÉZ6 # ásõú?
® Vereadora